
 
 

 
 

Источник: regulation.gov.ru 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
 
 

DATEACTIVATED г. № DOCNUMBER 
  
 

Москва  
 

Об утверждении Административного регламента 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по 

предоставлению государственной услуги  
«Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 

образовательных организаций дополнительного профессионального 
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, определение и изменение составов 
этих советов, определение перечней специальностей, по которым этим советам 

предоставляется право приема диссертаций для защиты» 
 
В соответствии с подпунктом 4.3.6 пункта 4 Положения о Министерстве науки 

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, и пунктом 2 Правил 
разработки  и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации по предоставлению 
государственной услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций 
высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на 
их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, определение и изменение составов этих 



2 
 

советов, определение перечней специальностей, по которым этим советам 
предоставляется право приема диссертаций для защиты». 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5 «Об утверждении 
Административного регламента Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче по 
ходатайствам образовательных организаций высшего образования, образовательных 
организаций дополнительного профессионального образования и научных 
организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 
наук, определению и изменению составов этих советов, определению перечня 
научных специальностей, по которым этим советам предоставляется право приема 
диссертаций для защиты» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044). 

 
 
 

Министр 

 

В.Н. Фальков

 



 
 

Утвержден приказом 
Минобрнауки России от 
DATEDOUBLEACTIVATED № 
DOCNUMBER 

 
Административный регламент 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
по предоставлению государственной услуги «Выдача по ходатайствам 
образовательных организаций высшего образования, образовательных 

организаций дополнительного профессионального образования и научных 
организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук, определение и изменение составов этих советов, определение 
перечней специальностей, по которым этим советам предоставляется право 

приема диссертаций для защиты» 
 

I. Общие положения 

1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и 
стандарт предоставления государственной услуги «Выдача по ходатайствам 
образовательных организаций высшего образования, образовательных организаций 
дополнительного профессионального образования и научных организаций 
разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 
определение и изменение составов этих советов, определение перечней 
специальностей, по которым этим советам предоставляется право приема 
диссертаций для защиты» (далее – Услуга). 

2. Услуга предоставляется образовательным организациям высшего 
образования, образовательным организациям дополнительного профессионального 
образования, научным организациям, осуществляющим научные исследования и 
выполняющим опытно-конструкторские и технологические работы по областям 
знаний, соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии с пунктом 2 статьи 4 
Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике», уполномоченному представителю заявителя (далее – 
заявители), указанным в таблице 1 приложения № 1 к настоящему 
Административному регламенту. 

3. Услуга должна быть предоставлена заявителю в соответствии с вариантом 
предоставления Услуги (далее – вариант). 

4. Вариант определяется в соответствии с таблицей 2 приложения № 1 к 
настоящему Административному регламенту исходя из общих признаков заявителя, 
а также из результата предоставления Услуги, за предоставлением которой обратился 
указанный заявитель. 



2 
 

5. Признаки заявителя определяются в результате анкетирования, 
проводимого органом, предоставляющим услугу (далее – профилирование)1, 
осуществляемого в соответствии с настоящим Административным регламентом. 

II. Стандарт предоставления Услуги 

Наименование Услуги 

6. Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего 
образования, образовательных организаций дополнительного профессионального 
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе советов по 
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, определение и изменение составов этих советов, 
определение перечней специальностей, по которым этим советам предоставляется 
право приема диссертаций для защиты. 

Наименование органа, предоставляющего Услугу 

7. Услуга предоставляется Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации (далее – Орган власти). 

Результат предоставления Услуги 

8. При обращении заявителя за выдачей по ходатайствам образовательных 
организаций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на 
их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, определение составов этих советов, 
определение перечня научных специальностей, по которым этим советам 
предоставляется право приема диссертаций для защиты, результатами 
предоставления Услуги является реестровая запись, вносимая в федеральную 
информационную систему государственной научной аттестации2. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о выдаче 
разрешения на создание совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе заявителя с 
определением состава диссертационного совета и перечня научных специальностей, 
по которым диссертационному совету предоставляется право приема диссертаций 
для защиты. 

9. При обращении заявителя за выдачей по ходатайствам образовательных 
организаций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на изменение 
составов советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

 
1 Подпункт «в» пункта 10 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228. 
2 Постановление Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1035 «О федеральной информационной 
системе государственной научной аттестации». 



3 
 

наук, на соискание ученой степени доктора наук результатами предоставления 
Услуги является реестровая запись, вносимая в федеральную информационную 
систему государственной научной аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о внесении 
изменений в состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе заявителя. 

10. При обращении заявителя за выдачей по ходатайствам образовательных 
организаций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на 
их базе объединенных диссертационных советов, определение составов этих советов, 
определение перечня научных специальностей, по которым этим советам 
предоставляется право приема диссертаций для защиты, результатами 
предоставления Услуги является реестровая запись, вносимая в федеральную 
информационную систему государственной научной аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о выдаче 
разрешения на создание объединенного совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе 
заявителя с определением состава объединенного диссертационного совета и перечня 
научных специальностей, по которым объединенному диссертационному совету 
предоставляется право приема диссертаций для защиты. 

11. При обращении заявителя за исправлением допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления Услуги документах и созданных реестровых 
записях результатом предоставления Услуги является реестровая запись, вносимая в 
федеральную информационную систему государственной научной аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации об исправлении 
допущенных опечаток  и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления государственной услуги, и созданных реестровых записях. 

12. Результаты предоставления Услуги могут быть получены посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»3 (далее – Единый портал), 
посредством федеральной информационной системы государственной научной 
аттестации4, почтовым отправлением. 

 
3 Пункт 1 Положения о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.10.2011 № 861. 
4 Статья 6.4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической 
политике». 



4 
 

Срок предоставления Услуги 

13. Максимальный срок предоставления Услуги составляет 142 рабочих дня со 
дня регистрации заявления о предоставлении Услуги (далее – заявление) и 
документов, необходимых для предоставления Услуги.  

Правовые основания для предоставления Услуги 

14. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
Услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия) Органа власти, а также о должностных лицах, 
государственных служащих, работниках Органа власти размещены на официальном 
сайте Органа власти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее – сеть «Интернет»), а также на Едином портале. 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
Услуги 

15. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации для предоставления Услуги, с разделением на документы и информацию, 
которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые 
заявитель вправе представить по собственной инициативе, приведен в разделе III 
настоящего Административного регламента в подразделах, содержащих описание 
вариантов. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа 
в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги 

16. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления Услуги, определяется для каждого варианта и 
приведен в их описании, содержащемся в разделе III настоящего Административного 
регламента. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
Услуги или отказа в предоставлении Услуги 

17. Основания для приостановления предоставления Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

18. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги 
определяется для каждого варианта и приведен в их описании, содержащемся 
в разделе III настощего Административного регламента 



5 
 

Размер платы, взимаемой с заявителя  

при предоставлении Услуги, и способы ее взимания 

19. Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление 
Услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления и 
при получении результата предоставления Услуги 

20. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления составляет 
15 минут.  

21. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата Услуги 
составляет 15 минут. 

Срок регистрации заявления 

22. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги, составляет со дня подачи заявления и документов, 
необходимых для предоставления Услуги, в Органе власти – 1 рабочий день. 

Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга 

23. Требования, которым должны соответствовать помещения, в которых 
предоставляется Услуга, в том числе зал ожидания, места для заполнения заявлений, 
информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) 
информации, необходимых для предоставления Услуги, а также требования к 
обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 
размещены на официальном сайте Органа власти в сети «Интернет», а также на 
Едином портале. 

Показатели качества и доступности Услуги 

24. Перечень показателей качества и доступности Услуги, в том числе о 
доступности электронных форм документов, необходимых для предоставления 
Услуги, возможности подачи заявления и документов в электронной форме, 
своевременности предоставления Услуги (отсутствии нарушений сроков 
предоставления Услуги), предоставлении Услуги в соответствии с вариантом, 
удобстве информирования заявителя о ходе предоставления Услуги, а также 
получения результата предоставления Услуги, размещены на официальном сайте 

Органа власти в сети «Интернет», а также на Едином портале. 



6 
 

Иные требования к предоставлению Услуги 

25. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не 
предусмотрены. 

26. Информационные системы, используемые для предоставления Услуги: 
а) Единый портал; 
б) федеральная информационная система государственной научной аттестации. 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур 

Перечень вариантов предоставления Услуги 

27. При обращении заявителя за выдачей по ходатайствам образовательных 
организаций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на 
их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, определение составов этих советов, 
определение перечня научных специальностей, по которым этим советам 
предоставляется право приема диссертаций для защиты, Услуга предоставляется в 
соответствии со следующим вариантом – образовательная организация высшего 
образования, образовательная организация дополнительного профессионального 
образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям 
знаний, соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии с пунктом 2 статьи 4 
Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике» (вариант 1). 

28. При обращении заявителя за выдачей по ходатайствам образовательных 
организаций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на изменение 
составов советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук Услуга предоставляется в 
соответствии со следующим вариантом – образовательная организация высшего 
образования, образовательная организация дополнительного профессионального 
образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям 
знаний, соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии с пунктом 2 статьи 4 
Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике», наличие на базе заявителя действующего 
диссертационного совета, в состав которого вносятся изменения (вариант 2). 



7 
 

29. При обращении заявителя за выдачей по ходатайствам образовательных 
организаций высшего образования, образовательных организаций дополнительного 
профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на 
их базе объединенных диссертационных советов, определение составов этих советов, 
определение перечня научных специальностей, по которым этим советам 
предоставляется право приема диссертаций для защиты, Услуга предоставляется в 
соответствии со следующим вариантом – образовательная организация высшего 
образования, образовательная организация дополнительного профессионального 
образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям 
знаний, соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии с пунктом 2 статьи 4 
Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике» (вариант 3). 

30. При обращении заявителя за исправлением допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления Услуги документах и созданных реестровых 
записях Услуга предоставляется в соответствии со следующим вариантом – 
образовательная организация высшего образования, образовательная организация 
дополнительного профессионального образования, научная организация, 
осуществляющая научные исследования и выполняющая опытно-конструкторские и 
технологические работы по областям знаний, соответствующим научным 
специальностям и отраслям науки, предусмотренным номенклатурой научных 
специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной в 
соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-
ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» (вариант 4). 

Профилирование заявителя 

31. Вариант определяется путем профилирования заявителя, в процессе 
которого устанавливается результат Услуги, за предоставлением которого он 
обратился, а также признаки заявителя. Вопросы, направленные на определение 
признаков заявителя, приведены в таблице 2 приложения № 1 к настоящему 
Административному регламенту. 

Профилирование осуществляется: 
а) посредством федеральной информационной системы государственной 

научной аттестации; 
б) посредством Единого портала; 
в) почтовым отправлением. 
32. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 

профилирования определяется полный перечень комбинаций значений признаков 
заявителя в соответствии с настоящим Административным регламентом, каждая из 
которых соответствует одному варианту. 

 



8 
 

Вариант 1  
 

33. Максимальный срок предоставления варианта Услуги составляет 142 
рабочих дня со дня регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги. 

34. Результатом предоставления варианта Услуги является реестровая запись, 
вносимая в федеральную информационную систему государственной научной 
аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о выдаче 
разрешения на создание совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе заявителя с 
определением состава диссертационного совета и перечня научных специальностей, 
по которым диссертационному совету предоставляется право приема диссертаций 
для защиты. 

35. Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении 
Услуги в соответствии с настоящим вариантом: 

а) прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги; 

б) оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 
(или) иных объектах; 

в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 
г) предоставление результата Услуги.  
36. В настоящем варианте предоставления Услуги не приведены 

административные процедуры: «Межведомственное информационное 
взаимодействие», «Распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса», 
поскольку они не предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги 

37. Представление заявителем документов и заявления5 в соответствии с 
формой, предусмотренной в приложении № 2 к настоящему Административному 
регламенту, осуществляется посредством Единого портала, посредством 
федеральной информационной системы государственной научной аттестации. 

 
5 Пункт 10 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., 
регистрационный № 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
6 апреля 2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 8 июля 2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. 
№ 1244 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 января 2023 г., регистрационный 
№ 72102), от 21 июня 2023 г. № 623 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 2023 г., 
регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263) (далее – Приказ № 1093). 



9 
 

38. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель должен представить 
самостоятельно, – документы, подтверждающие наличие у заявителя согласия 
учредителя, – согласование учредителя заявителя на создание совета по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук. 

39. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе, законодательными или иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены.  

40. Способами установления личности заявителя являются:  
а) посредством Единого портала – электронная подпись в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;  

б) посредством федеральной информационной системы государственной 
научной аттестации – электронная подпись в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

41. Орган власти отказывает заявителю в приеме заявления и документов при 
наличии следующих оснований: 

а) сведения представлены заявителем не в полном объеме; 
б) поступление документов от лица, не относящегося к кругу заявителей, 

указанных в настоящем Административном регламенте; 
в) наличие на базе заявителя диссертационного совета, деятельность которого 

менее чем за год до подачи документов, необходимых для предоставления Услуги, 
была прекращена по той же научной специальности и отрасли науки, по которой 
присуждаются ученые степени, в связи с отменой двух решений о присуждении 
ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук6; 

г) наличие решений Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации об отказе в выдаче разрешения на создание диссертационного совета, 
определении состава этого совета, определении перечня научных специальностей, по 
которым этому совету предоставляется право приема диссертаций для защиты, по той 
же научной специальности и отрасли науки, по которой присуждаются ученые 
степени, менее чем за год до подачи документов, необходимых для предоставления 
Услуги7. 

42. Услуга не предусматривает возможности приема заявления и документов, 
необходимых для предоставления варианта Услуги, по выбору заявителя, независимо 
от его места нахождения (для юридических лиц). 

43. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги, составляет со дня подачи заявления и документов, 
необходимых для предоставления Услуги, в Органе власти – 1 рабочий день. 

 
6 Пункт 16 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденного Приказом № 1093. 
7 Пункт 16 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденного Приказом № 1093. 



10 
 

Оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 
(или) иных объектах  

44. Для получения Услуги необходимо проведение процедуры оценки 
заявителя (объекта, принадлежащего заявителю).  

Наименование процедуры оценки – экспертиза документов. 
Субъектом, проводящим процедуру оценки, является Высшая аттестационная 

комиссия при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 
Объектом процедуры оценки является документация заявителя, а предметом 

оценки является результативность научной деятельности организации, на базе 
которой создается диссертационный совет, и кандидатов в члены диссертационного 
совета. 

Результатом является рекомендация Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 

45. Процедура проводится в срок, не превышающий 104 рабочих дней. Срок 
исчисляется со дня завершения административной процедуры «Прием заявления и 
документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги». 

Приостановление предоставления Услуги 

46. Основания для приостановления предоставления Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

47. Орган власти  отказывает заявителю в предоставлении Услуги при наличии 
следующих оснований:  

а) ликвидация заявителя; 
б) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 

недостоверная или искаженная информация; 
в) представление заявителем сведений или документов, необходимых для 

предоставления Услуги, содержание которых не соответствует требованиям, 
установленным Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденным 
Приказом № 1093; 

г) наличие рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации об отказе в 
выдаче разрешения на создание диссертационного совета на базе заявителя с 
определением состава диссертационного совета и перечня научных специальностей, 
по которым диссертационному совету отказано в предоставлении права приема 
диссертаций для защиты8; 

 
8 Пункт 4 Положения о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 237. 
 



11 
 

д) реорганизация заявителя, за исключением реорганизации в форме 
присоединения к заявителю других организаций.  

48. Принятие решения о предоставлении Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 13 рабочих дней с даты получения Органом власти всех сведений, 
необходимых для принятия такого решения. 

Предоставление результата Услуги  

49. Результаты предоставления Услуги могут быть получены посредством 
федеральной информационной системы государственной научной аттестации, 
посредством Единого портала. 

50. Предоставление результата Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении Услуги. 

51. Результат предоставления Услуги не может быть предоставлен по выбору 
заявителя независимо от его места нахождения (для юридических лиц). 

 
Вариант 2  

 
52. Максимальный срок предоставления варианта Услуги составляет 142 

рабочих дня со дня регистрации заявления. 
53. Результатом предоставления варианта Услуги является реестровая запись, 

вносимая в федеральную информационную систему государственной научной 
аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о внесении 
изменений в состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе заявителя. 

54. Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении 
Услуги в соответствии с настоящим вариантом: 

а) прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги; 

б) оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 
(или) иных объектах; 

в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 
г) предоставление результата Услуги.  
55. В настоящем варианте предоставления Услуги не приведены 

административные процедуры: «Межведомственное информационное 
взаимодействие», «Распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса», 
поскольку они не предусмотрены законодательством Российской Федерации. 



12 
 

Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги 

56. Представление заявителем заявления9 в соответствии с формой, 
предусмотренной в приложении № 2 к настоящему Административному регламенту, 
осуществляется посредством Единого портала, посредством федеральной 
информационной системы государственной научной аттестации. 

57. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые заявитель 
должен представить самостоятельно, законодательными или иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены. 

58. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе, законодательными или иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены.  

59. Способами установления личности заявителя являются:  
а) посредством Единого портала – электронная подпись в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;  

б) посредством федеральной информационной системы государственной 
научной аттестации – электронная подпись в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

60. Орган власти отказывает заявителю в приеме заявления при наличии 
следующего основания – сведения представлены заявителем не в полном объеме. 

61. Услуга не предусматривает возможности приема заявления по выбору 
заявителя, независимо от его места нахождения (для юридических лиц). 

62. Срок регистрации заявления составляет со дня подачи заявления в Органе 
власти – 1 рабочий день. 

Оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 
(или) иных объектах  

63. Для получения Услуги необходимо проведение процедуры оценки 
заявителя (объекта, принадлежащего заявителю).  

Наименование процедуры оценки – экспертиза документов. 
Субъектом, проводящим процедуру оценки, является Высшая аттестационная 

комиссия при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 
Объектом процедуры оценки является документация заявителя, а предметом 

оценки является результативность научной деятельности организации, на базе 
которой создается диссертационный совет, и кандидатов в члены диссертационного 
совета. 

Результатом является рекомендация Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 

 
9 Пункт 17 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденного Приказом № 1093. 



13 
 

64. Процедура проводится в срок, не превышающий 104 рабочих дней. Срок 
исчисляется со дня завершения административной процедуры «Прием заявления и 
документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги». 

Приостановление предоставления Услуги 

65. Основания для приостановления предоставления Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

66. Орган власти  отказывает заявителю в предоставлении Услуги при наличии 
следующего основания – наличие рекомендации Высшей аттестационной комиссии 
при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации об отказе во 
внесении изменений в состав диссертационного совета на базе заявителя10. 

67. Принятие решения о предоставлении Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 13 рабочих дней с даты получения Органом власти всех сведений, 
необходимых для принятия такого решения. 

Предоставление результата Услуги  

68. Результаты предоставления Услуги могут быть получены посредством 
федеральной информационной системы государственной научной аттестации, 
посредством Единого портала. 

69. Предоставление результата Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении Услуги. 

70. Результат предоставления Услуги не может быть предоставлен по выбору 
заявителя независимо от его места нахождения (для юридических лиц). 

 
Вариант 3  

 
71. Максимальный срок предоставления варианта Услуги составляет 142 

рабочих дня со дня регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги. 

72. Результатом предоставления варианта Услуги является реестровая запись, 
вносимая в федеральную информационную систему государственной научной 
аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о выдаче 
разрешения на создание объединенного совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе 
заявителя с определением состава объединенного диссертационного совета и перечня 

 
10 Пункт 4 Положения о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 237. 



14 
 

научных специальностей, по которым объединенному диссертационному совету 
предоставляется право приема диссертаций для защиты. 

73. Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении 
Услуги в соответствии с настоящим вариантом: 

а) прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги; 

б) оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 
(или) иных объектах; 

в) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 
г) предоставление результата Услуги.  
74. В настоящем варианте предоставления Услуги не приведены 

административные процедуры: «Межведомственное информационное 
взаимодействие», «Распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса», 
поскольку они не предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги 

75. Представление заявителем документов и заявления11 в соответствии с 
формой, предусмотренной в приложении № 2 к настоящему Административному 
регламенту, осуществляется посредством Единого портала, посредством 
федеральной информационной системы государственной научной аттестации. 

76. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель должен представить 
самостоятельно: 

а) документы, подтверждающие наличие у заявителя согласия учредителя, – 
согласование учредителя заявителя на создание совета по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 
наук; 

б) документы, подтверждающие информацию о достижении организациями 
договоренностей, касающихся организации деятельности создаваемого 
объединенного диссертационного совета, – cоглашение о создании объединенного 
совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 
соискание ученой степени доктора наук. 

77. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе, законодательными или иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены.  

78. Способами установления личности заявителя являются:  
а) посредством Единого портала – электронная подпись в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;  

 
11 Пункты 10, 14 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденного Приказом № 1093. 



15 
 

б) посредством федеральной информационной системы государственной 
научной аттестации – электронная подпись в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

79. Орган власти отказывает заявителю в приеме заявления и документов при 
наличии следующих оснований: 

а) поступление документов от лица, не относящегося к кругу заявителей, 
указанных в настоящем Административном регламенте; 

б) наличие на базе заявителя диссертационного совета, деятельность которого 
менее чем за год до подачи документов, необходимых для предоставления Услуги, 
была прекращена по той же научной специальности и отрасли науки, по которой 
присуждаются ученые степени, в связи с отменой двух решений о присуждении 
ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук; 

в) наличие решений Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации об отказе в выдаче разрешения на создание диссертационного совета, 
определении состава этого совета, определении перечня научных специальностей, по 
которым этому совету предоставляется право приема диссертаций для защиты, по той 
же научной специальности и отрасли науки, по которой присуждаются ученые 
степени, менее чем за год до подачи документов, необходимых для предоставления 
Услуги; 

г) сведения представлены заявителем не в полном объеме. 
80. Услуга не предусматривает возможности приема заявления и документов, 

необходимых для предоставления варианта Услуги, по выбору заявителя, независимо 
от его места нахождения (для юридических лиц). 

81. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги, составляет со дня подачи заявления и документов, 
необходимых для предоставления Услуги, в Органе власти – 1 рабочий день. 

Оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 
(или) иных объектах  

82. Для получения Услуги необходимо проведение процедуры оценки 
заявителя (объекта, принадлежащего заявителю).  

Наименование процедуры оценки – экспертиза документов. 
Субъектом, проводящим процедуру оценки, является Высшая аттестационная 

комиссия при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 
Объектом процедуры оценки является документация заявителя, а предметом 

оценки является результативность научной деятельности организации, на базе 
которой создается диссертационный совет, и кандидатов в члены диссертационного 
совета. 

Результатом является рекомендация Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. 

83. Процедура проводится в срок, не превышающий 104 рабочих дней. Срок 
исчисляется со дня завершения административной процедуры «Прием заявления и 
документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги». 



16 
 

Приостановление предоставления Услуги 

84. Основания для приостановления предоставления Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

85. Орган власти,  отказывают заявителю в предоставлении Услуги при 
наличии следующих оснований:  

а) ликвидация заявителя; 
б) в заявлении и (или) прилагаемых к нему документах содержится 

недостоверная или искаженная информация; 
в) представление заявителем сведений или документов, необходимых для 

предоставления Услуги, содержание которых не соответствует требованиям, 
установленным Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой 
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденным 
Приказом № 1093; 

г) наличие рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации об отказе в 
выдаче разрешения на создание диссертационного совета на базе заявителя с 
определением состава диссертационного совета и перечня научных специальностей, 
по которым диссертационному совету отказано в предоставлении права приема 
диссертаций для защиты12; 

д) реорганизация заявителя, за исключением реорганизации в форме 
присоединения к заявителю других организаций.  

86. Принятие решения о предоставлении Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 13 рабочих дней с даты получения Органом власти всех сведений, 
необходимых для принятия такого решения. 

Предоставление результата Услуги  

87. Результаты предоставления Услуги могут быть получены посредством 
федеральной информационной системы государственной научной аттестации, 
посредством Единого портала. 

88. Предоставление результата Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении Услуги. 

89. Результат предоставления Услуги не может быть предоставлен по выбору 
заявителя независимо от его места нахождения (для юридических лиц). 

 

 
12 Пункт 4 Положения о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 237. 



17 
 

Вариант 4  
 

90. Максимальный срок предоставления варианта Услуги составляет 10 
рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги. 

91. Результатом предоставления варианта Услуги является реестровая запись, 
вносимая в федеральную информационную систему государственной научной 
аттестации. 

Документом, содержащим решение о предоставлении Услуги, является приказ 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации об исправлении 
допущенных опечаток  и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления государственной услуги, и созданных реестровых записях. 

92. Административные процедуры, осуществляемые при предоставлении 
Услуги в соответствии с настоящим вариантом: 

а) прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги; 

б) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 
в) предоставление результата Услуги.  
93. В настоящем варианте предоставления Услуги не приведены 

административные процедуры: «Межведомственное информационное 
взаимодействие», «Распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса», 
поскольку они не предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления Услуги 

94. Представление заявителем документов и заявления в соответствии с 
формой, предусмотренной в приложении № 2 к настоящему Административному 
регламенту, осуществляется посредством Единого портала, почтовым отправлением. 

95. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель должен представить 
самостоятельно, – документы, содержащие обоснования необходимости внесения 
изменений в сведения, – документ, содержащий опечатки и (или) ошибки. 

96. Документы, необходимые для предоставления Услуги, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе, законодательными или иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены.  

97. Способами установления личности заявителя являются:  
а) посредством Единого портала – электронная подпись в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;  

б) почтовым отправлением – установление личности не требуется. 
98. Орган власти отказывает заявителю в приеме заявления и документов при 

наличии следующего основания – сведения представлены заявителем не в полном 
объеме. 



18 
 

99. Услуга не предусматривает возможности приема заявления и документов, 
необходимых для предоставления варианта Услуги, по выбору заявителя, независимо 
от его места нахождения (для юридических лиц). 

100. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления Услуги, составляет со дня подачи заявления и документов, 
необходимых для предоставления Услуги, в Органе власти – 1 рабочий день. 

Приостановление предоставления Услуги 

101. Основания для приостановления предоставления Услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги 

102. Орган власти отказывает заявителю в предоставлении Услуги при наличии 
следующего основания – факт допущения ошибки и (или) опечатки не подтвержден.  

103. Принятие решения о предоставлении Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 9 рабочих дней с даты получения Органом власти всех сведений, 
необходимых для принятия такого решения. 

Предоставление результата Услуги  

104. Результаты предоставления Услуги могут быть получены посредством 
федеральной информационной системы государственной научной аттестации, 
посредством Единого портала, почтовым отправлением. 

105. Предоставление результата Услуги осуществляется в срок, не 
превышающий 1 рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении Услуги. 

106. Результат предоставления Услуги не может быть предоставлен по выбору 
заявителя независимо от его места нахождения (для юридических лиц). 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению Услуги, а также принятием ими решений 

107. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами Органа власти настоящего Административного регламента, а 
также иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению Услуги, а также принятием ими решений осуществляется 
уполномоченным руководителем (заместителем руководителя). 

108. Текущий контроль осуществляется посредством проведения плановых и 
внеплановых проверок.  



19 
 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления Услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления Услуги 

109. Плановые проверки проводятся на основе ежегодно утверждаемого 
уполномоченным лицом Органа власти, осуществляющим контроль за 
предоставлением Услуги, плана, а внеплановые – на основании жалоб заявителей на 
решения и действия (бездействие) должностных лиц по решению лиц, ответственных 
за проведение проверок. 

110. Проверки проводятся уполномоченными лицами Органа власти. 

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего Услугу, за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления Услуги 

111. Нарушившие требования настоящего Административного регламента 
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением Услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

112. Контроль за предоставлением Услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций, осуществляется посредством получения ими полной 
актуальной и достоверной информации о порядке предоставления Услуги и 
возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе получения 
Услуги. 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего Услугу, многофункционального 

центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 
также их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, 

работников 

113. Информирование заявителей о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования осуществляется посредством размещения информации на Едином 
портале, на официальном сайте Органа власти в сети «Интернет» . 

114. Жалобы в форме электронных документов направляются посредством 
Единого портала, посредством официального сайта Органа власти в сети «Интернет».  

Жалобы в форме документов на бумажном носителе направляются путем 
направления почтового отправления. 
  



20 
 

Приложение № 1 
к Административному 
регламенту, утвержденному 
приказом Минобрнауки России 
от DATEDOUBLEACTIVATED 
№ DOCNUMBER 

 
Перечень общих признаков заявителей,  

а также комбинации значений признаков, каждая из которых соответствует 
одному варианту предоставления Услуги 

Таблица 1. Круг заявителей в соответствии с вариантами предоставления 
Услуги 

№ 
варианта 

Комбинация значений признаков 

Результат Услуги, за которым обращается заявитель «Выдача по ходатайствам образовательных организаций 
высшего образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и научных 
организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, определение составов этих советов, определение 
перечня научных специальностей, по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для 
защиты» 

1. 

Образовательная организация высшего образования, образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, предусмотренным номенклатурой 
научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии 
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и 
государственной научно-технической политике» 

Результат Услуги, за которым обращается заявитель «Выдача по ходатайствам образовательных организаций 
высшего образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и научных 
организаций разрешений на изменение составов советов по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» 

2. 

Образовательная организация высшего образования, образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, предусмотренным номенклатурой 
научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии 
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и 
государственной научно-технической политике», наличие на базе заявителя действующего 
диссертационного совета, в состав которого вносятся изменения 

Результат Услуги, за которым обращается заявитель «Выдача по ходатайствам образовательных организаций 
высшего образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и научных 
организаций разрешений на создание на их базе объединенных диссертационных советов, определение составов 
этих советов, определение перечня научных специальностей, по которым этим советам предоставляется право 
приема диссертаций для защиты» 



21 
 

3. 

Образовательная организация высшего образования, образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, предусмотренным номенклатурой 
научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии 
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и 
государственной научно-технической политике» 

Результат Услуги, за которым обращается заявитель «Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления Услуги документах и созданных реестровых записях» 

4. 

Образовательная организация высшего образования, образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, осуществляющая научные исследования и 
выполняющая опытно-конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, предусмотренным номенклатурой 
научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной в соответствии 
с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и 
государственной научно-технической политике» 

 
Таблица 2. Перечень общих признаков заявителей 

№ п/п Признак заявителя Значения признака заявителя 

Результат Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 
образовательных организаций дополнительного профессионального образования и научных организаций 
разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, определение составов этих советов, определение перечня научных 
специальностей, по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты» 

1. Категория заявителя 

 
1. Образовательная организация высшего образования, 
образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, 
осуществляющая научные исследования и выполняющая опытно-
конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по 
которым присуждаются ученые степени, утвержденной в 
соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 
августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике» 

Результат Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 
образовательных организаций дополнительного профессионального образования и научных организаций 
разрешений на изменение составов советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук» 

2. Категория заявителя 

 
1. Образовательная организация высшего образования, 
образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, 
осуществляющая научные исследования и выполняющая опытно-
конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по 
которым присуждаются ученые степени, утвержденной в 
соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 
августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике» 

3. 

На базе заявителя действует 
диссертационный совет, в 
состав которого вносятся 
изменения 

 
1. Наличие на базе заявителя действующего диссертационного 
совета, в состав которого вносятся изменения 



22 
 

Результат Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего образования, 
образовательных организаций дополнительного профессионального образования и научных организаций 
разрешений на создание на их базе объединенных диссертационных советов, определение составов этих советов, 
определение перечня научных специальностей, по которым этим советам предоставляется право приема 
диссертаций для защиты» 

4. Категория заявителя 

 
1. Образовательная организация высшего образования, 
образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, 
осуществляющая научные исследования и выполняющая опытно-
конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по 
которым присуждаются ученые степени, утвержденной в 
соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 
августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике» 

Результат Услуги «Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
Услуги документах и созданных реестровых записях» 

5. Категория заявителя 

 
1. Образовательная организация высшего образования, 
образовательная организация дополнительного 
профессионального образования, научная организация, 
осуществляющая научные исследования и выполняющая опытно-
конструкторские и технологические работы по областям знаний, 
соответствующим научным специальностям и отраслям науки, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по 
которым присуждаются ученые степени, утвержденной в 
соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 23 
августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике» 

  



23 
 

Приложение № 2 
к Административному 
регламенту, утвержденному 
приказом Минобрнауки России 
от DATEDOUBLEACTIVATED 
№ DOCNUMBER 

  

ФОРМА к варианту 1 

 

Наименование органа власти (организации) 

 __________________________________________   

 

  

Заявление 

о предоставлении Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего 

образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и 

научных организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

определение и изменение составов этих советов, определение перечней специальностей, по 

которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты» 

 



24 
 

Ходатайство о выдаче разрешения на создание на базе заявителя совета по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук,  на соискание ученой степени доктора наук:   

полное наименование организации:  ____________________________________________________ ;  

учредитель организации:  _____________________________________________________________ ;  

основной государственный регистрационный номер:  _____________________________________ ;  

адрес официального сайта:  ____________________________________________________________ ;  

адрес электронной почты организации (при наличии):  ____________________________________ ;  

почтовый индекс:  ___________________________________________________________________ ;  

адрес для корреспонденции:  __________________________________________________________ ;  

шифр научной специальности, наименование научной специальности и отрасли науки, по которым 

присуждаются ученые степени:  ________________________________________________________ ;  

целесообразность функционирования диссертационного совета:  ____________________________ ;  

потребности субъекта Российской Федерации в научных кадрах соответствующего профиля:  ___ ;  

достижения организации в соответствующей отрасли знаний:  ______________________________ ;  

шифры научных специальностей, наименования научных специальностей и отраслей науки, по 

которым присуждаются ученые степени, по которым осуществляется подготовка научных и 

научно-педагогических кадров в адъюнктуре:  ___________________________________________ ;  

необходимость создания диссертационного совета:  _______________________________________ ;  

шифры научных специальностей, наименования научных специальностей и отраслей науки, по 

которым присуждаются ученые степени, по которым осуществляется подготовка научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре:  ___________________________________________ ;  

шифры научных специальностей, наименования научных специальностей и отраслей науки, по 

которым присуждаются ученые степени, по которым осуществляется подготовка научных и 

научно-педагогических кадров в докторантуре:  __________________________________________ ;  

организация имеет возможность организации заседания диссертационного совета в удаленном 

интерактивном режиме и ведения аудиовидеозаписи заседания диссертационного совета, а также 

возможность прямой трансляции заседаний диссертационного совета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»:  _______________________________________________ ;  

должность руководителя организации:  _________________________________________________ ;  

организация гарантирует обеспечение необходимых условий для работы диссертационного совета 

и выделение средств, требуемых для рассмотрения и защиты диссертаций:  ___________________ ;  

организация имеет систему проверки использования заимствованного материала без ссылки на 

автора и (или) источник заимствования, результатов научных работ, выполненных в соавторстве, 

без ссылки на соавторов:  _____________________________________________________________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации:  __________________________ ;  

дата документа:  _____________________________________________________________________ . 

 

Информация о заявителе, на базе которого создается совет по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук. 

 



25 
 

Сведения о научных и научно-педагогических кадрах организации (по состоянию на 1 января 

текущего года):   

всего научно-педагогических работников, человек:  _______________________________________ ;  

академики и члены-корреспонденты государственных академий наук, человек:  _______________ ;  

доктора наук, человек:  _______________________________________________________________ ;  

кандидаты наук, человек:  _____________________________________________________________ . 

 

Сведения о кандидатах наук и докторах наук, диссертации которых были выполнены на базе 

заявителя, по заявленным научным специальностям:   

всего научно-педагогических работников, человек:  _______________________________________ ;  

доктора наук, человек:  _______________________________________________________________ ;  

кандидаты наук, человек:  _____________________________________________________________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) соискателя ученой степени кандидата наук:  ____________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) соискателя ученой степени доктора наук:  ______________ ;  

тема диссертации:  ___________________________________________________________________ ;  

наименование организации, где подготовлена диссертация:  ________________________________ ;  

наименование организации, на базе которой состоялась защита диссертации:  _________________ ;  

дата защиты диссертации: __.__________.____ г. 

 

Сведения об аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре, прикреплении лиц для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (по состоянию на 1 января 

текущего года):   

количество аспирантов (адъюнктов), подготовивших диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук:  _____________________________________________________________________ ;  

количество докторантов, соискателей ученой степени доктора наук:  ________________________ ;  

количество лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре):  ___________________________________________________________ . 

 



26 
 

Сведения о научных исследованиях, соответствующих заявленной научной специальности, 

выполненных в рамках научно-технических программ, федеральных целевых программ, грантов, 

по государственным заданиям:   

количество научно-исследовательских работ, всего, единиц:  _______________________________ ;  

государственное задание, единиц:  _____________________________________________________ ;  

федеральные целевые программы, единиц:  ______________________________________________ ;  

гранты Российского фонда фундаментальных исследований, Российского научного фонда и 

других, единиц:  _____________________________________________________________________ ;  

отраслевые научно-технические программы, единиц:  _____________________________________ ;  

региональные научно-технические программы, единиц:  ___________________________________ ;  

другие, в том числе собственные средства организации, единиц:  ____________________________ ;  

объем финансирования научно-исследовательских работ, всего, тысяч рублей:  _______________ ;  

государственное задание, тысяч рублей:  ________________________________________________ ;  

федеральные целевые программы, тысяч рублей:  _________________________________________ ;  

гранты Российского фонда фундаментальных исследований, Российского научного фонда и 

других, тысяч рублей:  ________________________________________________________________ ;  

отраслевые научно-технические программы, тысяч рублей:  ________________________________ ;  

региональные научно-технические программы, тысяч рублей:  ______________________________ ;  

другие, в том числе собственные средства организации, тысяч рублей:  ______________________ . 

 

Данные о количестве публикаций сотрудников организации по тематике заявленной научной 

специальности:   

количество опубликованных рецензируемых монографий (объем – не менее 10 печатных листов, 

тираж – не менее 500 экземпляров):  ____________________________________________________ ;  

количество научных публикаций (без дублирования) в изданиях, входящих в одну из 

международных реферативных баз данных и систем цитирования, определяемых в соответствии с 

рекомендацией Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации:  ___________________________________________________ ;  

количество публикаций в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (пункт 12 Положения о 

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), по заявленной научной специальности (за 5 лет, 

предшествующих дате подачи):  _______________________________________________________ ;  

число патентов на изобретения (модели):  _______________________________________________ ;  

число свидетельств о регистрации программ электронных вычислительных машин, баз данных:  _ . 

 



27 
 

Наукометрические показатели по тематике заявленной научной специальности:   

число цитирований публикаций в международных базах данных, определяемых в соответствии с 

рекомендацией Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации:  ___________________________________________________ ;  

количество статей в рецензируемых научных журналах, имеющих импакт-фактор по Российскому 

индексу научного цитирования (РИНЦ) не менее 0,1:  _____________________________________ . 

 

Все члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук являются членами не более чем двух ранее созданных 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук. 

 

Все кандидаты в члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук дали письменное согласие на обработку их 

персональных данных. 

 

Сведения о кандидатах в члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:   

фамилия: ___________________________________________________________________________ ;  

имя:  _______________________________________________________________________________ ;  

отчество (при наличии):  ______________________________________________________________ ;  

дата рождения: __.__________.____ г.;  

пол лица:  __________________________________________________________________________ ;  

гражданство:  _______________________________________________________________________ ;  

должность в диссертационном совете:  __________________________________________________ ;  

место основной работы:  ______________________________________________________________ ;  

должность:  _________________________________________________________________________ ;  

ученое звание:  ______________________________________________________________________ ;  

членство в государственных академиях наук:  ____________________________________________ ;  

присужденная ученая степень:  ________________________________________________________ ;  

шифр научной специальности, по которой защищена диссертация:  __________________________ ;  

шифр научной специальности (отрасль науки, по которой присуждается ученая степень) в 

диссертационном совете:  _____________________________________________________________ ;  

список научных публикаций (без дублирования) в изданиях, входящих в одну из международных 

баз данных, определяемых в соответствии с рекомендацией Высшей аттестационной комиссии 

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи):  ___________________________________ ;  

список научных публикаций в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание 



28 
 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (за 5 лет, 

предшествующих дате подачи):  _______________________________________________________ ;  

рецензируемые монографии по тематике, отвечающей заявленной научной специальности, за 5 

лет, предшествующих дате подачи (указываются выходные данные, тираж):  _________________ ;  

участие с приглашенными докладами на международных конференциях по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи (указываются тема доклада, а также 

название, дата и место проведения конференции):  ________________________________________ ;  

препринты, размещенные в международных исследовательских сетях по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи (указывается электронный адрес 

размещения материалов):  _____________________________________________________________ ;  

общее число ссылок на публикации кандидата в члены диссертационного совета в Российском 

индексе научного цитирования (РИНЦ) по заявленной научной специальности за 5 лет, 

предшествующих дате подачи:  ________________________________________________________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации:  __________________________ ;  

должность руководителя организации:  _________________________________________________ ;  

подпись:  ___________________________________________________________________________ ;  

дата документа: __.__________.____ г.   



29 
 

  
ФОРМА к варианту 2 

 

Наименование органа власти (организации) 

 __________________________________________   

 

  

Заявление 

о предоставлении Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего 

образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и 

научных организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

определение и изменение составов этих советов, определение перечней специальностей, по 

которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты» 

 

Сведения о заявителе:   

номер телефона:  ____________________________________________________________________ ;  

полное наименование заявителя:  _______________________________________________________ ;  

адрес для корреспонденции:  __________________________________________________________ ;  

адрес электронной почты (при наличии):  ________________________________________________ . 

 

Заявитель ходатайствует об изменении состава диссертационного совета:   

шифр диссертационного совета:  _______________________________________________________ ;  

описание предполагаемых изменений состава диссертационного совета:  _____________________ ;  

обоснование необходимости изменения состава диссертационного совета:  ___________________ ;  

подпись руководителя (исполняющего обязанности руководителя) организации:  ______________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации:  __________________________ ;  

датa: __.__________.____ г. 

 



30 
 

Сведения о кандидатах в члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:   

фамилия: ___________________________________________________________________________ ;  

имя:  _______________________________________________________________________________ ;  

отчество (при наличии):  ______________________________________________________________ ;  

дата рождения: __.__________.____ г.;  

пол лица:  __________________________________________________________________________ ;  

гражданство:  _______________________________________________________________________ ;  

должность в диссертационном совете:  __________________________________________________ ;  

место основной работы (наименование организации, ведомство, город, занимаемая должность): _ ;  

ученое звание:  ______________________________________________________________________ ;  

членство в государственных академиях наук:  ____________________________________________ ;  

присужденная ученая степень:  ________________________________________________________ ;  

шифр научной специальности, по которой защищена диссертация:  __________________________ ;  

шифр научной специальности (отрасль науки, по которой присуждается ученая степень) в 

диссертационном совете:  _____________________________________________________________ ;  

список научных публикаций (без дублирования) в изданиях, входящих в одну из международных 

баз данных, определяемых в соответствии с рекомендацией Высшей аттестационной комиссии 

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи):  ___________________________________ ;  

список научных публикаций в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (за 5 лет, 

предшествующих дате подачи):  _______________________________________________________ ;  

рецензируемые монографии по тематике, отвечающей заявленной научной специальности, за 5 

лет, предшествующих дате подачи (указываются выходные данные, тираж):  _________________ ;  

участие с приглашенными докладами на международных конференциях по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи (указываются тема доклада, а также 

название, дата и место проведения конференции):  ________________________________________ ;  

препринты, размещенные в международных исследовательских сетях по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи (указывается электронный адрес 

размещения материалов):  _____________________________________________________________ ;  

общее число ссылок на публикации кандидата в члены диссертационного совета в Российском 

индексе научного цитирования (РИНЦ) по заявленной научной специальности за 5 лет, 

предшествующих дате подачи:  ________________________________________________________ ;  

должность руководителя организации:  _________________________________________________ . 

 



31 
 

Все кандидаты в члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук дали письменное согласие на обработку их 

персональных данных. 

 

Все члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук являются членами не более чем двух ранее созданных 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук   



32 
 

  
ФОРМА к варианту 3 

 

Наименование органа власти (организации) 

 __________________________________________   

 

  

Заявление 

о предоставлении Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего 

образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и 

научных организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

определение и изменение составов этих советов, определение перечней специальностей, по 

которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты» 

 



33 
 

Ходатайство о выдаче разрешения на создание на базе заявителя объединенного совета по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 

наук:   

полное наименование организации:  ____________________________________________________ ;  

учредитель организации:  _____________________________________________________________ ;  

основной государственный регистрационный номер:  _____________________________________ ;  

почтовый индекс:  ___________________________________________________________________ ;  

адрес официального сайта:  ____________________________________________________________ ;  

адрес для корреспонденции:  __________________________________________________________ ;  

адрес электронной почты организации (при наличии):  ____________________________________ ;  

достижения организации в соответствующей отрасли знаний:  ______________________________ ;  

шифр научной специальности, наименование научной специальности и отрасли науки, по которым 

присуждаются ученые степени:  ________________________________________________________ ;  

потребности субъекта Российской Федерации в научных кадрах соответствующего профиля:  ___ ;  

необходимость создания объединенного диссертационного совета:  _________________________ ;  

целесообразность функционирования объединенного диссертационного совета:  ______________ ;  

шифры научных специальностей, наименования научных специальностей и отраслей науки, по 

которым присуждаются ученые степени, по которым осуществляется подготовка научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре:  ___________________________________________ ;  

шифры научных специальностей, наименования научных специальностей и отраслей науки, по 

которым присуждаются ученые степени, по которым осуществляется подготовка научных и 

научно-педагогических кадров в адъюнктуре:  ___________________________________________ ;  

шифры научных специальностей, наименования научных специальностей и отраслей науки, по 

которым присуждаются ученые степени, по которым осуществляется подготовка научных и 

научно-педагогических кадров в докторантуре:  __________________________________________ ;  

должность руководителя организации:  _________________________________________________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации:  __________________________ ;  

организация имеет систему проверки использования заимствованного материала без ссылки на 

автора и (или) источник заимствования, результатов научных работ, выполненных в соавторстве, 

без ссылки на соавторов:  _____________________________________________________________ ;  

организация (организации) гарантирует (гарантируют) обеспечение необходимых условий для 

работы объединенного диссертационного совета и выделение средств, требуемых для 

рассмотрения и защиты диссертаций:  __________________________________________________ ;  

организация имеет возможность организации заседания объединенного диссертационного совета в 

удаленном интерактивном режиме и ведения аудиовидеозаписи заседания объединенного 

диссертационного совета, а также возможность прямой трансляции заседаний объединенного 

диссертационного совета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  _________ . 

 



34 
 

Информация о заявителе, на базе которого создается совет по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук. 

 

Сведения о научных и научно-педагогических кадрах организации (по состоянию на 1 января 

текущего года):   

всего научно-педагогических работников, человек:  _______________________________________ ;  

академики и члены-корреспонденты государственных академий наук, человек:  _______________ ;  

доктора наук, человек:  _______________________________________________________________ ;  

кандидаты наук, человек:  _____________________________________________________________ . 

 

Сведения о кандидатах наук и докторах наук, диссертации которых были выполнены на базе 

заявителя, по заявленным научным специальностям:   

всего научно-педагогических работников, человек:  _______________________________________ ;  

доктора наук, человек:  _______________________________________________________________ ;  

кандидаты наук, человек:  _____________________________________________________________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) соискателя ученой степени кандидата наук:  ____________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) соискателя ученой степени доктора наук:  ______________ ;  

тема диссертации:  ___________________________________________________________________ ;  

наименование организации, где подготовлена диссертация:  ________________________________ ;  

наименование организации, на базе которой состоялась защита диссертации:  _________________ ;  

дата защиты диссертации: __.__________.____ г. 

 

Сведения об аспирантуре (адъюнктуре), докторантуре, прикреплении лиц для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (по состоянию на 1 января 

текущего года):   

количество аспирантов (адъюнктов), подготовивших диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук:  _____________________________________________________________________ ;  

количество докторантов, соискателей ученой степени доктора наук:  ________________________ ;  

количество лиц, прикрепленных для подготовки диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре):  ___________________________________________________________ . 

 



35 
 

Сведения о научных исследованиях, соответствующих заявленной научной специальности, 

выполненных в рамках научно-технических программ, федеральных целевых программ, грантов, 

по государственным заданиям:   

количество научно-исследовательских работ, всего, единиц:  _______________________________ ;  

государственное задание, единиц:  _____________________________________________________ ;  

федеральные целевые программы, единиц:  ______________________________________________ ;  

гранты Российского фонда фундаментальных исследований, Российского научного фонда и 

других, единиц:  _____________________________________________________________________ ;  

отраслевые научно-технические программы, единиц:  _____________________________________ ;  

региональные научно-технические программы, единиц:  ___________________________________ ;  

другие, в том числе собственные средства организации, единиц:  ____________________________ ;  

объем финансирования научно-исследовательских работ, всего, тысяч рублей:  _______________ ;  

государственное задание, тысяч рублей:  ________________________________________________ ;  

федеральные целевые программы, тысяч рублей:  _________________________________________ ;  

гранты Российского фонда фундаментальных исследований, Российского научного фонда и 

других, тысяч рублей:  ________________________________________________________________ ;  

отраслевые научно-технические программы, тысяч рублей:  ________________________________ ;  

региональные научно-технические программы, тысяч рублей:  ______________________________ ;  

другие, в том числе собственные средства организации, тысяч рублей:  ______________________ . 

 

Данные о количестве публикаций сотрудников организации по тематике заявленной научной 

специальности:   

количество опубликованных рецензируемых монографий (объем – не менее 10 печатных листов, 

тираж – не менее 500 экземпляров):  ____________________________________________________ ;  

количество научных публикаций (без дублирования) в изданиях, входящих в одну из 

международных реферативных баз данных и систем цитирования, определяемых в соответствии с 

рекомендацией Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации:  ___________________________________________________ ;  

количество публикаций в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (пункт 12 Положения о 

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), по заявленной научной специальности (за 5 лет, 

предшествующих дате подачи):  _______________________________________________________ ;  

число патентов на изобретения (модели):  _______________________________________________ ;  

число свидетельств о регистрации программ электронных вычислительных машин, баз данных:  _ . 

 



36 
 

Наукометрические показатели по тематике заявленной научной специальности:   

число цитирований публикаций в международных базах данных, определяемых в соответствии с 

рекомендацией Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации:  ___________________________________________________ ;  

количество статей в рецензируемых научных журналах, имеющих импакт-фактор по Российскому 

индексу научного цитирования (РИНЦ) не менее 0,1:  _____________________________________ . 

 

Все члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук являются членами не более чем двух ранее созданных 

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук. 

 

Все кандидаты в члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук дали письменное согласие на обработку их 

персональных данных. 

 

Сведения о кандидатах в члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:   

фамилия: ___________________________________________________________________________ ;  

имя:  _______________________________________________________________________________ ;  

отчество (при наличии):  ______________________________________________________________ ;  

дата рождения: __.__________.____ г.;  

пол лица:  __________________________________________________________________________ ;  

гражданство:  _______________________________________________________________________ ;  

должность в объединенном диссертационном совете:  _____________________________________ ;  

место основной работы:  ______________________________________________________________ ;  

должность:  _________________________________________________________________________ ;  

ученое звание:  ______________________________________________________________________ ;  

членство в государственных академиях наук:  ____________________________________________ ;  

присужденная ученая степень:  ________________________________________________________ ;  

шифр научной специальности, по которой защищена диссертация:  __________________________ ;  

шифр научной специальности (отрасль науки, по которой присуждается ученая степень) в 

объединенном диссертационном совете:  ________________________________________________ ;  

список научных публикаций (без дублирования) в изданиях, входящих в одну из международных 

баз данных, определяемых в соответствии с рекомендацией Высшей аттестационной комиссии 

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации (по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи):  ___________________________________ ;  

список научных публикаций в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в 

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание 



37 
 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (за 5 лет, 

предшествующих дате подачи):  _______________________________________________________ ;  

рецензируемые монографии по тематике, отвечающей заявленной научной специальности, за 5 

лет, предшествующих дате подачи (указываются выходные данные, тираж):  _________________ ;  

участие с приглашенными докладами на международных конференциях по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи (указываются тема доклада, а также 

название, дата и место проведения конференции):  ________________________________________ ;  

препринты, размещенные в международных исследовательских сетях по заявленной научной 

специальности за 5 лет, предшествующих дате подачи (указывается электронный адрес 

размещения материалов):  _____________________________________________________________ ;  

общее число ссылок на публикации кандидата в члены объединенного диссертационного совета  в 

Российском индексе научного цитирования (РИНЦ) по заявленной научной специальности за 5 

лет, предшествующих дате подачи:  ____________________________________________________ ;  

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации:  __________________________ ;  

должность руководителя организации:  _________________________________________________ ;  

подпись:  ___________________________________________________________________________ ;  

дата документа: __.__________.____ г.   



38 
 

  
ФОРМА к варианту 4 

 

Наименование органа власти (организации) 

 __________________________________________   

 

  

Заявление 

о предоставлении Услуги «Выдача по ходатайствам образовательных организаций высшего 

образования, образовательных организаций дополнительного профессионального образования и 

научных организаций разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

определение и изменение составов этих советов, определение перечней специальностей, по 

которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты» 

 

Прошу исправить допущенные опечатки и (или) ошибки:   

описание опечаток (ошибок):  _________________________________________________________ ;  

правильное написание соответствующих сведений:  _______________________________________ . 

 

Контактная информация:   

номер телефона:  ____________________________________________________________________ ;  

адрес электронной почты (при наличии такого адреса):  ___________________________________ . 

 

Сведения о прилагаемых к запросу документах. 

 

Дата подачи заявления и подпись заявителя:   

датa: __.__________.____ г.;  

подпись:  ___________________________________________________________________________ ;  

расшифровка подписи (инициалы, фамилия):  ____________________________________________ ;  

печать (при наличии):  ________________________________________________________________ . 


